3. A poenitentiae dilatione.

2. Exhortatorius. Excitat nos haec meditatio 1. ad sincerum Dei timorem.

2. Ad coelestium amorem.

coelo Phil. 3, v. 21. *non habemus hic civitatem manentem, futuram igitur inquiramus* Hebr. 13, v. 14. Relinquamus mundum, antequam nos relinquat, ex eundem nobis ex Aegypto, relinquendus est mundus, si volumus Domino servire. *Relinquendus autem non loco sed animo; non itinere proficiscendo sed fide proficiscendo*, Origenes homil. 3. in cap. 4. Exod. non passibus corporeis sed affectu mentis. 3. *Ad beneficentiae fervorem.* Dum adhuc in mundo sumus, mundanis ad aliorum inopiam sublevandam recte utamur et de transitoriis ac perituris thesaurum non periturum nobis comparemus. Nihil ex mundo pereunte auferre possumus 1. Tim. 6, v. 7. praeter ea, quae in manus pauperum velut in Christi gazophylacium collocavimus. Jacob. 5, v. 3. arguuntur divites, quod in extremis diebus thesaurizaverint, id est quod mundi fine jamdum appetente de thesauris mundi colligendis solliciti fuerint, beneficentiae erga pauperes interim obliti. Manna in privatis aedibus asservata putruit, sed in arcam Domini reposita illaesa mansit; sic quae ad privatos usus avaritia colligit, peribunt, sed quae in Christi honorem pauperibus dantur, manebunt et in die iudicii praedicabuntur. Lactantius lib. 6. instit. c. 12: *Quid verere thesaurum et fragile bonum facere sempiternum ac thesauros tuos Deo custodi tradere?* lib. 7. c. 12: *Transfer ad magnum sacrificium male peritura, ut pro his transituris muneribus habeas a Deo munus aeternum.* Augustinus epist. 80: *Omnia terrena peribunt, sed bona opera non peribunt, quae de bonis transeuntibus fiunt.* 4. *Ad beatitatis emigrationis ardorem.* Mundi finis in propinquo est, prompto igitur atque aequo animo ex illo tanquam ex vetusta et ruinae proxima domo excedamus. Cyprianus serm. de mortal. circa fin.: *Si in habitaculo tuo parietes vetustate nutarent, tecta desuper tremarent, domus jam fatigata, jam lassa aedificiis senectute labentibus ruinam proximam minaretur, nonne omni celeritate migrares? Mundus ecce nutat et labitur et ruinam sui non jam senectute rerum sed fine testatur, et tu non jam gratias agis, non tibi gratularis, quod exitu maturiore subtractus ruinis imminenti exuaris?* Augustinus epist. 136. ad cler. et pop. Hippon.: *Sicut ad loca munitiora festinantius migrant, qui ruinam domus vident contritis parietibus imminere; sic corda Christiana quanto magis sentiunt mundi huius ruinam crebrescentibus tribulationibus propinquare, tanto magis debent bona, quae in terra recondere disponebant, in thesaurum coelestem impigre celeritate transferre. Et si aliquis humanus casus acciderit, gaudeat, qui de loco ruinoso emigravit; si autem nihil tale fuerit subsequutum, non contristetur, qui quandoque moriturus, immortalis Domino, ad quem venturus est, bona propria commendavit.*

106. Παράμυθητικός sive consolatorius usus in mundi odiis ac persecutionibus, adeoque adversis omnibus, quae pii in mundo sustinent, locum obtinet. Mundus diversorium est, in quo diabolus agit hospitem, qui pios utpote coeli cives et mundi peregrinos duriter tractat, impiis vero, qui sunt mundi cives et coeli exsules, suaviter ablanditur; sed Christus hoc diaboli hospitium aliquando coelesti igne succendet et furorem ejus potenter compescet. Mundus est piorum carcer, in quo pii omnis generis adversa sustinere coguntur; sed Christus ad iudicium e coelo redux carcerem illum destruet ac captivam ducens captivitatem suos liberabit. Joh. 15, v. 19. dicit Christus ad discipulos: *Si de mundo essetis, mundus, quod suum est, diligeret; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.* cap. 16, v. 33: *In mundo habetis pressuram, sed confidite etc.* Augustinus in enarr. Psalm. 79: *Ad omne peccatum et ad omne bonum amor et timor ducit. Ut facias bene, amas Deum et times Deum; ut autem facias male, amas mundum et times mundum. Quidquid tibi iniquo promiserit mundus, numquid potest dare, quantum dabit justo Deus? quidquid tibi justo minatus fuerit mundus, numquid potest facere, quod facit iniquo Deus?* Ut ergo mundus non est inordinate amandus, ita quoque non est praepostere timendus. Quaecumque enim adversitates in mundo piis obtinent, una cum mundo desinunt.

CAPUT XI.

DEFINITIONEM HUIUS NOVISSIMI
SUBJUNGIT.

107. Ex illis, quae hactenus dicta, talis huius quarti novissimi exstrui potest definitio. Consummatio seculi sive destructio mundi est Dei actio, qua per ignem coelum, terram, mare et omnes creaturas, quae in eis sunt, solis angelis et hominibus exceptis, in nihilum rediget ad veritatis, potentiae ac justitiae suae manifestationem et piorum hominum liberationem. Faxit omnipotens Deus, ut novi illius coeli ac novae illius terrae, quae post seculi consummationem divina virtute creabuntur, cives et incolae simus ac cum omnibus sanctis angelis et beatis hominibus divinae gloriae hymnum in omnes nunquam finiendorum seculorum aeternitates cantemus, dicentes: *Salus et gloria et honor et virtus Domino Deo nostro* Apoc. 19, v. 1. *Sedenti in throno et Agno benedictio et honor et gloria et robur in secula seculorum* Apoc. 5, v. 13. Amen.

TRACTATUS QUINTUS

DE INFERNO SEU MORTE

AETERNA.

130.

1.

Terribile est mors, terribilius iudicium, terribilissimum infernus mortem et iudicium impiorum secuturus, Hebr. 9, v. 27. Apoc. 6, v. 8. Aristoteles quidem morte nihil noverat terribilius, unde θάνατον vocat πάντων φοβερώων φοβερώατος, sed hoc terribilissimo aliquid terribilius in verbo Dei nobis proponitur, videlicet infernus, qui terribilis est propter tormentorum atrocitatem, terribilior propter suppliciorum diversitatem, terribilissimus propter poenarum aeternitatem. Illius comminatione a peccatis Deus nos revocare conatur, quia gehennae meminisse, non sinit in gehennam incidere. Psalm. 7, v. 13: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit, arcum suum tetendit et paravit illum*, in quem locum sic commentatur Basilius: *Comminatorius sermo est, non statim minatur vulnera, plagas, mortes, sed armorum vibrationem, velut praeparationem quandam ad ultionem intentat. Quosdammodum ergo, qui arma abstergunt ac poliunt, pugnae mox insuadent acrem affectum et alacritatem significant; sic et sermo hic Dei motum ad ultionem ostendere volens gladium illum vibrare dixit*. Nimirum Deus non ex improvise poenis temporalibus et aeternis impios non praemonitos opprimit, sed arcum suum prius tendit ac parat, antequam feriat, i. e. poenas prius minatur, quam infligit, quod paterni et benevoli animi est indicium. Si enim delectaretur hominum perditione, prius poenam immitteret, quam eandem comminaretur. Psalm. 60, v. 6: *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus*, ut est in vulgata versione, quem locum sic accipit Augustinus in enarr. illius psal. ut summam Dei misericordiam nobis in eo proponi doceat, quod per comminationes suppliciorum peccatores soleat monere, at ea curent per poenitentiam subterfugere. Nostrum est, monentem ac minantem audire, a facie arcus fugere et quotidiana gehennae meditatione a peccatorum studio mentem revocare. Sin minus, quanto magis supplicium differtur, tanto gravius ac funestius infertur, perinde ut in arcu, quanto lon-

gius chorda trahitur, tanto fortius sagitta emittitur. De materiali arcu recte quidem usurpaveris illud XX. 140. Poëtae:

Non semper feriet quodcumque minabitur arcus,

sed de arcu divinae irae ac vindictae hoc cogitari vel dici nequit. Esa. 30, v. 32: *Erit transitus virgae fundatus*.

2. Postquam igitur de morte et iudicio extremo actum fuit hactenus, consequens est, ut de inferno, in quem post iudicium extremum diaboli et impii praecipites dabuntur, in posterum dicamus. Quare enim prius de impiorum damnatione quam de piorum glorificatione, h. e. prius de inferno quam de coelo, agendum censeamus, ejus ordinis rationem exposuimus in prooemio generali tractatus de novissimo. Commendat vero nobis hanc doctrinam 1. maxima utilitas, 2. summa necessitas. Utilitatem demonstramus tum a priori, videlicet ex divina revelatione; tum a posteriori, videlicet ex consequente fructificatione. Prior demonstratio sic habet: Quidquid Deus in verbo suo revelavit, illud utile est ad διδασκαλίαν, ἑλεγχον, παιδείαν καὶ ἐπανόρθωσιν. Ratio est, quia Scriptura θεόπνευστος revelatum Dei verbum complectens ad hos fines dicitur utilis 2. Tim. 3, v. 16. Jam vero doctrinam de inferno Deus in verbo suo nobis revelavit, ut patebit ex sequenti ἐγγνωτά. Ergo. Posterior demonstratio sic institui potest: Cujus pia et quotidiana meditatio revocat homines a studio peccandi et ad serium Dei timorem animos ipsorum inflectit, illud in ecclesia doceri utile est ac fructuosum. Sed pia et quotidiana inferni meditatio utrumque praestat, ut in usu practico inferius monstrabitur. Ergo. *Necessitatem* probamus 1) ex divino mandato, tum generali, memorare novissima Sir. 7, v. 40; tum speciali, quod elicitur ex omnibus Scripturae dictis, quae de infernalibus poenis tractant, eo namque fine Deus in verbo suo de illis agit, ut hominum animis incul-

Doctrinae
hujus com-
mendatio.

centur. 2) *Ex officii ecclesiastici debito*. Incumbit ecclesiae doctoribus *vitam et mortem*, hoc est divinas promissiones et comminationes poenarum tum temporalium, tum aeternarum ex lege et evangelio, auditoribus fidei suae commissis proponere Deuter. 30, v. 15. adeoque *ex thesauro suo vetera et nova proferre* Matth. 13, v. 52. 3) *Ex prophetarum, Christi et apostolorum exemplo*, illi enim non solum doctrinam de piorum aeterna gloria, sed etiam de impiorum sempiterna ignominia auditoribus suis inculcarunt. 4) *Ex carnis nostras torpore ac veterano*. Major hominum pars *securitati et impietati* dedita peccatorum lethargo est oppressa; illi talibus comminationibus velut aciculis quibusdam excitandi. Ipsemet pii circumferunt adhuc carnem et sanguinem, expositi sunt tentationibus Satanae, posita ob oculos habent perversa mundi exempla, a quibus ad omnis generis peccata quotidie sollicitantur; necessarium igitur est illud peccati *προφυλακτικόν* ipsis instillare, quod is, qui *peccat contra conscientiam, aedificet ad gehennam, quod ignis infernalis ligna ac materia nihil aliud sint quam peccata etc.*

XX. 141.

CAPUT I. DE ANOMATOLOGIA.

1. *Ἐτυμολογία*. 3. Initium tractationis faciemus ab *ὀνοματολογίᾳ*, ut vestigiis hactenus observatis arcte insistamus. *Infernus*, plur. *inferna*, quo nomine pro inferis vulgo utimur, in ea significatione non est satis Latinum, sed meliore voce destituti cogimur eo uti. Augustinus libr. 12. de Genes. ad liter. cap. 34. ante med.: *Inferi eo, quod infra sint, Latine perhibentur*. Anselmus libr. 1. de imagine mundi cap. 11. infernum ex eo dictum putat, *quod sit inferius sive infra nos positus, ut enim terra est in medio aëre, sic infernus, inquit, est in medio terrae*. Idem repetit Paludanus 4. sent. dist. 44. q. 6. Sed hypothesis illa, quod *infernus sit in centro terrae*, dubia est, ut suo loco videbimus. Ethnicis quidem et scriptoribus illa etymologiae ratio probatur, quia voluerunt inferos et superos non solum status conditione, sed etiam locorum habitaculis distingui, ac cadentibus in terram corporibus iisdemque humo tectis sub terra censebant, reliquam vitam agi mortuorum. Sed in ecclesia de statu et loco inferni judicandum est, non ex nominis Latini ab ethnicis mutuati etymologia sed ex Scriptura sacra. Isidorus in lib. etymolog. infernum putat esse dictum *quasi intus furnum*, id est nigrum, cum furnus idem sit quod niger. Junius in animadv. ad controv. 1. Bellarminus lib. 4. cap. 10. art. 2. p. 594. *ab inferendo* mavult deducere. Nam mortui efferruntur domo et humo inferuntur, inde *inferium vinum* Trebatio apud Arnobium lib. 7. et Festo, et *aqua arferia* eidem et conjugata alia ejusmodi, ac leges de mortuis sepeliendis dicuntur leges *de infe-*

rendis mortuis. Graecum *ἔδης* variis modis *ἐτυμολογείται*, 1. quidam Hebraeam quaerunt derivationem ac formatum putant ab *אֶדְנָה* terra, quod probant ex oraculo Sibyllae; 2. plerique *ἔδης* dictum putant *ἀντιφραστικῶς* ab *ἡδομαι*, *delector*, ut *ἔδης* sit quasi *ἀτερπής*, *ὅτι οὐδείς ἐν αὐτῷ ἡδέεται καὶ χαίρει*, quod nullus in eo *delectetur et gaudeat*, sicut et Charon infernalis nauta *κατ' ἀντίφρασιν ἀπὸ τῆς χαρῆς* dicitur, quod janitor ille ac *portitor Orci*, ut a poetis vocatur, neminem gaudio afficiat. Augustinus d. l. *Origo nominis in Graeca lingua, quo appellantur inferi, eo eo quod nihil suave habeant, sonare perhibetur*; 3. quidam deducunt ab *ἄω*, quod est *πνέω*, quasi *viventibus spiritum adimat* vel quia *mortis halitus omnia perflat*; 4. multi derivant ab *Α μορῶ στερητικῶ*, et *ιδεῖν*, *videre*, ut *ἔδης παρὰ τὸ μὴ ἰδεῖν ἢ ὁρᾶσθαι* dicatur, *ὅν οὐκ ἔστιν ἰδεῖν*, cum sit *tristis sine sole domus*, in quo nulla lux, sed merae tenebrae; vel quod mortuos oculis viventium subtrahat *διὰ τὸ ἀφανεῖς ποιεῖν τοὺς ὑπὸ τὴν γῆν γενομένους*; 5. quidam sine antiphraisi *ἔδην* dictum putant quasi *ἀνδανόν*, eo quod *mors grata sit*, ubi de vita desperatum; 6. apud Platonem Socrates *ἔδην* dicit esse *σοφιστήν* eloquentissimum, sic dictum *ἀπὸ τοῦ εἰδέναι πάντα τὰ καλά*, quia nemo inde huc vult reverti, sed illius sermonibus demulcetur ac detinetur. Atqui non *persuasionis sed coactionis, nec voluptatis sed necessitatis est*, quod nemo ex inferis revertatur, recte autem dici potest, quod Satanas infernalis princeps sit magnus sophista, multos blandis persuasionibus decipiens et in infernum secum trahens, in quo est practica non *πάντων τῶν καλῶν*, sed *πάντων τῶν κακῶν* notitia, et ex quo nulla iterum patet redemptio. Quarta etymologia ut simplicior reliquis videtur praefenda, quia *ἔδης* cum subscripto literae initiali *α* pro *ἄδης* apud poetas usitato usurpatur, quam etiam probant Eustathius et Henricus Stephanus. Varinus in voce *αἴς* col. 79. *ἔδης, ὡς τινὲς φασί, λέγεται κατὰ συρρίψεσιν τοῦ αἴδης*. Hebraeum *לִינְשׁ* dictum a *לִנְשׁ*, *postulavit*, quia infernus est insatiabilis et inexplebilis, multos devorat et plures semper appetit. Esa. 5, v. 14: *Dilatavit infernus animam suam sive desiderium suum et aperuit os suum praeter morem, et descendet decorus ejus et multitudo ejus et turba ejus et coetus ejus ad eum*. Proverb. 27, v. 20: *Infernus et perditio non saturabuntur*. cap. 30, v. 16: *Infernus et sterilis matrix, terra non satiata aquis et ignis nunquam dicunt: sufficit*. Junius d. l. aliam etymologiae rationem affert, quemadmodum enim Latinis *desiderari* dicuntur, qui deficiunt aut moriuntur, sic Hebraeis nomine *לִינְשׁ* appellatur locus eorum, qui *desiderantur*, a verbo, quod *postulare vel desiderare* significat.

4. **Nonnulli observant dicuntque 1. *לִינְשׁ*, *ἔδης*, 2. *Ὀ* metonymice significat *diabolum* Hos. 13, v. 14. 1. *νομί* Cor. 15, v. 55: *Ποῦ σου ἔδην τὸ νίκος*; quod de diabolo intelligendum docet Apoc. 12, v. 6. et seqq. cap. 20, v. 10. et 14; 2. pro *ποῦ damnatorum* Num. 16, v. 33. Deut. 32, v. 22. Esa. 14, v. 9. 12. 15.

Luc. 10, v. 15. cap. 16, v. 23; 3. pro imis et profundissimis terrae locis, altissimo oppositis Job. 11, v. 8. cap. 26, v. 6. Psalm. 139, v. 8. Esa. 7, v. 11; 4. pro gravissimis afflictionibus 1. Sam. 2, v. 6. 2. Sam. 22, v. 6. Psalm. 86, v. 13. Psalm. 116, v. 3; 5. pro sepulcro Genes. 42, v. 38. 1., Reg. 2, v. 6. Job. 14, v. 13. cap. 17, v. 13. Psalm. 141, v. 7.** Nos in tract. de morte §. 173. diximus, nomen לְאֵלֶיךָ quinque potissimum modis in Scripturis accipi, 1. pro inferno seu πού damnatorum, in quo scilicet damnati torquentur; 2. pro doloribus inferni, qui in hac vita quandoque hominem comprehendunt; 3. pro extremo humilitatis gradu; 4. pro morte ac transitu hominum ex hac vita sive status mutatione et conditione mortuorum in genere; 5. pro sepulcro. Has significationes omnes ac singulas exemplis e Scriptura petitis ibidem comprobavimus et secundam significationem ad primam, tertiam ad secundam, quintam ad quartam certo modo reduci posse ostendimus. Ad quintam classem reduci potest illa significatio, qua accipitur generaliter pro imis et profundis terrae locis Job. 11, v. 8. Psalm. 139, v. 8. Amos 9, v. 2. quia sepulcra in terrae cavernis effodi solent. Si quis tamen pro peculiari classe eam ponere malit, non refragabimur. Hebraeo לְאֵלֶיךָ respondet Graecum ἔδης, quo LXX interpretes illud semper expriment, (si unicum excipias locum 2. Sam. 22, v. 6. ubi vertunt per θάνατον) et Latinum infernus, quo vulgata versio utitur, totidem ergo etiam erunt significationes vocis ἔδου et inferni. Notandum hoc 1. contra Bellarminum, qui lib. 4. de Christo cap. 10. vocem לְאֵלֶיךָ ordinarie accipi putat pro loco animarum subterraneo et raro vel nunquam pro sepulcro, qua ratione primam significationem opponit quintae. Atqui 1) etymologia ostendit, quod significet in genere quoddam quasi petitorium sive postulatorium, quod tam de sepulcro quam de inferno accipi potest. 2) Usus Scripturae demonstrat, non tantum de loco damnatorum sed etiam de doloribus inferni in hac vita,

x. 143. de extremo humilitatis gradu, de statu mortuorum in genere ac de sepulcro accipi. Quod enim ultimam significationem, cui inprimis infensus est Bellarminus, attinet, ea sequentibus Scripturae dictis confirmari potest, Gen. 42, v. 38: *Deducetis canos meos cum dolore ad sepulcrum.* Potest quidem quarta significatio ad hujus dicti explicationem assumi, interim tamen respectus etiam habetur ad quintam, quia corpus defuncti senis una cum canis sepulcro infertur. 1. Reg. 2, v. 6. dicit ad Salomonem rex David morti proximus de Joabo: *Non deduces canitiam ejus pacifice scheolah.* v. 9. de Sime: *Deduces canos ejus cum sanguine scheolah.* At quis credat, Davidem morti vicinum hostibus suis aeternum exitium fuisse imprecatum? quin potius agit, ut rex politicus, qui ex usu reipublicae esse animadvertens, magna scelera non manere impunita, novo regi dat mandatum de capitalibus supplicis facinorosis inferendis. Adde quod ad politicam magistratus jurisdictionem non pertineat aeter-

nas poenas inferre. Job. 14, v. 13: *Quis mihi hoc tribuat, ut in scheol protegas me et abscondas me, donec pertranseat furor tuus, et constituas mihi tempus, quo mei recorderis?* cap. 17, v. 13: *Etiamsi diu expectavero, tamen scheol domus mea, et in tenebris stravi lectulum meum.* At quis sibi persuaderi patietur, Jobum ex desperatione infernum sibi optasse? adde quod ἐξήγησις addita luculentam praebeat explicationem, vult enim abscondi in scheol, donec pertranseat Dei ira; jam vero ex inferno nulla redemptio speranda, nec recordabitur Deus damnatorum, ut eos liberet; ac postquam dixerat Jobus, *scheol domus mea*, statim addit v. 14: *Putredini dixi, pater meus es tu, mater mea et soror mea, vermibus.* cap. 21, v. 13: *In momento descendunt in scheol,* Chald. לְבֵית קְבֻרָתָא, *in domum sepulturae*, quamvis etiam de inferno accipi possit, ut postea videbimus. Psalm. 6, v. 6. Esa. 38, v. 18: *In inferno quis confitebitur tibi?* illud ibidem Psalm. 6, v. 6. sic exponitur: *non est in morte, qui memor sit tui*, et clarius adhuc Psalm. 30, v. 10: *Numquid confitebitur tibi pulvis?* Confer Baruch. 2, v. 17. Psalm. 141, v. 7: *Dissipata sunt ossa nostra in os scheol.* At pii Israëlitae ab hostibus interfecti non descendebant in infernum nec ossa in infernum, sed in sepulcrum disperguntur. Prov. 1, v. 12: *Deglutiamus eos, dicunt impii sicut scheol viventes*, explicatio statim additur, *et integros sicut descendentes in cisternam sive foveam sepulcralem.* Ezech. 31, v. 17: *Etiamsi cum eo descendunt in scheol ad interfectos gladio.* Jon. 2, v. 3. dicit propheta, se vociferatum esse e ventre sepulcri, cum esset in ventre ceti. Si obvertere velint, haec omnia de limbo, inferni vestibulo ac προσηλαίω, in quod animae piorum in Veteri Testamento descenderint, accipiendum esse, petunt principium, ostendimus enim in tractat. de morte §. 172. limbum illum esse et ἄγρανον et ἀντίγρανον. 3) Nec est, quod metuat Bellarminus, ne articulus de descensu Christi ad inferos cum articulo de sepultura Christi confundatur, aliud enim est quaerere de vocabuli significatione in genere, aliud vero in specie quaerere, quomodo haec vox in articulo de descensu Christi ad inferos accipiatur. 4) Urget Bellarminus, quod Graece sepulcrum dicatur τάφος non ἔδης, quod in quibusdam Scripturae locis ἔδης non possit accipi pro sepulcro, quodque Stephanus nullum invenire potuerit auctorem, qui pro sepulcro posuerit ἔδην. Sed ad primum respondemus per inficiationem, dantur enim in Scripturis Veteris Testamenti exempla, in quibus sepulcrum non solum τάφος sed etiam ἔδης vocatur, ut ostendimus. Urgemus collationem Tob. 13, v. 12: *Et senectutem ejus deducam cum dolore εἰς ἔδου*, pro quo habetur Tob. 6, v. 16: *Et deducam vitam patris mei cum dolore εἰς τὸν τάφον.* 2. Maccab. 6, v. 23: *Ut se permitteret ad infernum*, id est sepulcrum. Blasius de Viega in comm. cap. 1. Apocal. p. 99: *Infernus accipitur pro sepulcro, Psalm. 113, v. 17: Non mortui laudabunt te Domine neque omnes, qui*

descendunt in infernum, id est qui in sepulcris conduntur. Eodem sensu accipit locum Job. 21, v. 13. Christophorus a Castro Jesuita in comm. cap. 2. Baruch. p. 497: *Quamvis inferni aut inferorum nomine aliqui velint intelligi sinum Abrahae, tamen verius et usui Scripturae convenientius accipiemus sepulcrum, ut accepit Jacob Genes. 37, v. 35. cum dicit: Descendam ad filium meum lugens in infernum, hoc est lugere non desinam, donec me sepulturae mandetis. cap. 44, v. 29: Deducetis canos meos cum moerore ad inferos, id est me sensio confectum cogetis celerrime mori et in sepulcrum abire. Psalm. 30, v. 4: Domine eduxisti ab inferno animam, salvasti me a descendentibus in lacum vel sepulcrum, id est revocasti me a morte, vitam mihi restituisti, ne descenderem in sepulcrum.* Eandem significationem statuit in sequentibus Scripturae dictis Psalm. 88, v. 4. Job. 17, v. 13. etc. Ad alterum per distinctionem. In quibusdam Scripturae locis accipitur pro inferno, in quibusdam pro sepulcro; haec ergo significata sese mutuo non evertunt. Ad tertium per limitationem, Stephanus non adduxit et profanis scriptoribus ejusmodi exempla, non quia invenire nulla potuit, sed quia non necessarium esse existimavit, neminem enim hanc significationem negaturum arbitratus est. Quid? quod ex vocis etymo ostendit, *ᾠδην* in genere dici *quemlibet locum tenebrososum et invisibilem*, quod etiam ad sepulcrum applicari potest. Lucianus in dial. de luctu dicit, *ᾠδην* esse locum sub terra profundum.

5. 2. *Contra Bezam*, qui in explicat. Actor. 2, v. 37. *πρώτος* de sepulcro intelligit. *Descendere*, inquit, *ad inferos proprie significat sepulcro condi.* Nam certe *Hebraeis scheol idem propria significatione declarat atque בֵּרַר et בְּרַר, quae vocabula sepulcrum significant.* Hugo Sanfordus adhuc longius progreditur, quando lib. 2. de descen. Christi ad inferos dist. 11. p. 14. et seqq. disputat, *per scheol non animarum sed corporum regionem, adeoque nihil aliud quam sepulcrum notari*, nimirum ut obtineant, per descensum Christi ad inferos in symbolo apostolico intelligendam esse sepulturam, qua ratione quinta significatio nominis inferni opponitur primae. Respondemus: 1) nomen *scheol* et *ᾠδης* non solum *sepulcrum* sed etiam *infernum* significare ex usu Scripturae et vocabuli etymologia apparet. 2) Praesto enim sunt clarissima Scripturae dicta, in quibus pro inferno utrumque usurpatur. Num. 16, v. 33: *Descenderunt vivi scheolah.* Atqui seditiosi illi in peccatis suis mortui non tantum in sepulcrum, sed etiam in infernum descenderunt, unde Bucanus in inst. theol. loc. 40. q. 10. p. 455. recte statuit, *ibi non intelligi sepulcrum*, ut vox inferni solet interdum usurpari. Deut. 32, v. 22: *Ignis succensus in furore meo usque ad infernum inferiorem.* Psalm. 49, v. 15: *Sicut oves in inferno positi sunt.* Psalm. 55, v. 16: *Descendunt in infernum viventes.* Confer Prov. 27, v. 20. cap. 30, v. 16. Esa. 5, v. 14. cap. 14, v. 9. 15. cap. 28, v. 15. Ose. 13, v. 14. In Novo Testamento nomen *ᾠδης* in eadem significati-

one usurpatur Matth. 11, v. 23. Luc. 10, v. 15: *Th Capernaum usque ad coelum exaltata in infernum detraheris*, ubi oppositio inter coelum et infernum manifeste ostendit, nomine *ᾠδου* denotari summam et imam infelicitatem, ignominiam ac miseriam damnatorum, quae Capernaitis cum diabolis et reliquis damnatis hominibus futura sit communis, contemtus enim verbi non tantum poenis *temporalibus*, sed etiam ac vel maxime *aeternis* punitur. Matth. 16, v. 18: *Portae inferorum non praevalent adversus ecclesiam*, id est nulla vis, nulla potestas diaboli, inferorum principis, ecclesiam poterit evertere, sed petrae Christo innixa perpetuo stabit inconcussa. In portis olim exercebantur judicia ac consultationes, et portae ac muri non solum *ornamentum*; sed et *munimentum* praestant urbibus; quando ergo *portae inferorum non praevaliturae dicuntur adversus ecclesiam*, sensus est, quod nec impia fraude haereticorum, nec manifesta vi tyrannorum everti possit, quod omnia consilia et machinationes tum ipsius diaboli, tum organorum ejus, haereticorum puta ac tyrannorum, quibus ecclesiam adorientur, irrita et frustranea sint futura. Luc. 16, v. 23: *Dives epulo ἐν τῷ ᾠδῇ attollit oculos suos.* Id vero non de sepulcro, sed de damnatorum loco accipiendum esse patet ex cruciatu et tormentis, in quibus dives se constitutum conqueritur, ex oppositione coeli et inferni, ex reditu et liberationis *ἀδυναμία*, adeoque ex omnibus descriptionis circumstantiis. Confer Chrysostomum homil. de Lazaro. Actor. 2, v. 27. et 31: *Non relinques animam meam in inferno*, ubi agitur de descensu Christi ad inferos, quem a sepultura distinctum articulum esse suo loco demonstratur. (Quidam tamen malunt de cognata significatione secunda, videlicet de doloribus inferni, quos Christus in sanctissima sua anima ante mortem persensit, nomen *ᾠδου* hic exponere propter emphasisin verbi *ἐγκαταλείψεις*. Sed hac de re alibi plenius.) 1. Cor. 15, v. 55: *Ubi stimulus tuus, o mors? ubi victoria tua, inferne?* Atqui Christus non solum a morte, sed etiam ex inferno, id est ab aeterna damnatione, nos liberavit. Apoc. 1, v. 18: *Habeo claves mortis et inferni*, id est sum dominus mortis et inferorum, vici mortem et infernum, competit mihi summum dominium in mortem et infernum, ut possim ex utroque liberare et ad utrumque damnare, victori enim claves portarum urbis tradi solent. Apoc. 6, v. 8: *Mortem sequitur ὁ ᾠδης.* Quidam per *ᾠδην* intelligunt *sepulcrum*, cum sit sermo de peste letifera et morte corporali sive temporali, sed potest etiam commode de *inferno* accipi, quia mors temporalis in impiis est initium aeternae damnationis ac mors per se et in se extra Christum considerata est vehiculum ad infernum. Apoc. 20, v. 13: *Mors et infernus reddiderunt mortuos suos.* Piscator et quidam alii per infernum intelligunt *sepulcrum*, existimant enim, describi tres classes mortuorum, unam scilicet eorum, qui in mari submersi, alteram eorum, qui extra mare mortui, sed mansere insepulti, tertiam eorum, qui in sepulcris reconditi;

sed commodius vertitur per *infernum*, ut sit sensus, futurum in extremo iudicio, ut illi quoque, quos infernus vivos absorperat, inde revoentur ad iudicium. Augustinus lib. 20. de civit. Dei cap. 15: *Mors et infernus reddiderunt mortuos suos. Mors propter bonos, qui tantummodo mortem perpeti poterunt, non et infernum; infernus autem propter malos, qui etiam poenas apud inferos pendunt.* Si obvertas v. 14. addi, quod mors et infernus missi sint in stagnum ignis, id vero non satis commode exponi posse de inferno, alias enim sequetur, infernum missum esse in infernum, ac proinde per infernum intelligi sepulcrum hoc sensu, quod aliqui et quidem plerique illorum, quos mors et sepulcrum reddiderant, missi fuerint in stagnum ignis; respondemus, nullam in eo esse absurditatem, si dicatur, quod infernus *μετωνυμικῶς* acceptus, id est animae impiorum, quae ex inferno revocatae erant, corporibus suis redunitae in infernalem ignem fuerint projectae. Augustinus d. l. existimat, nominibus illis significari *diabolum, quoniam mortis est auctor et infernarum poenarum, universamque simul daemoneum societatem.* Quidam exponunt hoc modo, mors et infernus respectu piorum et glorificatorum penitus sunt deleta et extincta, ut in eos nullam amplius obtineant potestatem, sicut diabolus et omnes ecclesiae hostes, qui in lacum ignis projecti 1. Cor. 15, v. 54. 55. Quidquid sit, interim relinquatur illud, per infernum non sepulcrum sed damnatorum domicilium hic intelligi. 3) Ac proinde nullus in Novo Testamento occurrit locus, in quo vox *ᾗδης* non possit satis commode de inferno accipi, quod probe notandum. Origenes lib. 3. *περὶ ἀρχῶν*: *Infernus superior terra, inferior tartarus appellatur.* 4) Rabbini Mardochei Nathan in cap. conc. Hebr. p. 874. eodem modo exponit. *שְׁאֵל*, inquit, idem est quod sepulcrum, infernus, gehenna; rabbinus David Kimchi in Psalm. 9. in illud *convertantur impii in infernum*, idem rabbinus David et rabbinus Aben Ezra in illud Psalmi 139. *si descendero in infernum, ades*, rabbinus Levi in Job. cap. 26. et Proverb. 15. exponunt per locum damnatorum; Chaldaeus interpres plerumque reddidit per *גֵּהֶנְמָה*, gehennam. Galatinus lib. 6. de arcan. cap. 7: *Infernus apud Hebraeos multis appellatur nominibus, ex quibus unum est scheol.* Schindlerus in lexic. p. 1782: *Scheol significat primo sepulcrum, deinde infernum, gehennam.* Buxtorfius in thesaur. p. 754: *Scheol sepulcrum, infernus, significat in genere locum humanorum corporum post mortem, unde communiter pro sepulcro, interdum etiam pro inferno ponitur.* 5) Calvinus in psychopaen. scribit, *scheol interdum accipi pro sepulcro, sed ut plurimum pro statu damnatorum.* Beza lib. contra Brent. in meridie eos coecutire dicit, qui ex historia Lazari et divitis Luc. 16. non deducunt verum locum inferorum, ubi damnati torquentur.

6. 3. Contra Photinianos, qui statuunt, infernum nihil aliud esse quam statum mortuorum, atque ad infernum descendere nihil aliud esse quam mori,

qua ratione quartam significationem opponunt primae. Cumque mors ipsis sit *annihilatio*, animae scilicet et corporis extinctio, ut in tract. de morte §. 149. ostendimus, consequens est, esse in inferno ipsis nihil aliud esse quam in nihilum redigi. Socinus in tract. de eccles. in explicat. loci Matth. 16, v. 18. p. 69: *Infernus in sacris literis ubique (nisi vehementer fallor) significat statum ac conditionem mortuorum, atque ea differentia, quae est inter mori et esse in statu mortuorum, eadem et non alia re vera est inter mortem et infernum, quod quidem attinet ad ipsas sacras literas, in quibus non alio quam praedicto sensu distinguitur haud raro inter mortem et infernum, ita ut infernus aliud plus significet quam mors, quemadmodum aliquid plus esse in statu mortuorum quam mori.* Et postea: *Portae inferni re vera nihil aliud sunt quam ipse infernus, non aliter atque portae mortis idem re vera sunt quod ipsa mors.* Psalm. 9, v. 14. Psalm. 107, v. 18. p. 70: *Est igitur sensus Christi verborum, ipsum infernum seu omnem vim ac potestatem inferni non praevalituram ecclesiae, id est eos, qui* xx. 147. *vere Christiani fuerint, in mortuorum statu et conditione non remansuros sive, ut ex ipso verbo praevalendi elicitur, mortuorum statum et conditionem illis non dominaturam.* Schmaltzius contra Frantzius disp. 7. poster. in August. confess. p. 409: *Solos pios victuros in aeternum, nonne est petitum ex penetralibus sacrarum literarum? Jam si quis inde colligat, impios aeternum non victuros, id non nostrae sententiae, sed sacris literis potius ascribendum esset.* p. 410: *Cum porro de interitu vel iudicio daemonum legitur, nonne delendos eos esse hinc jure colligi potest?* p. 414: *Locus Matth. 10, v. 28. perditionem tantum animae in gehenna, non cruciatum denuntiat.* p. 415: *Impios futuros etiam immortales, nempe in aeternum opprobrium, nec usquam sacrae literae comprobant, nec quidquam ex illis afferri posse videtur, unde sententia illa probari possit.* Idem in refut. disp. 3. de person. Christi p. 71: *Descensus Christi ad inferos aliud nihil significat quam statum Christi post mortem, qui idem scilicet fuerit cum statu aliorum mortuorum, et necessarium quoddam consequens mortis censendus est.* Et postea: *Descensus Christi ad inferos est tantum conditio consequens mortis perpeccionem.* Huic Photinianorum somnio ex parte assurgit Antonius de Guevara in exegemat. in Hab. not. 108. et seqq. ubi *portas inferni* per *portas mortis* *ἐξηγητικῶς* declarat. Sed ostendemus inferius, infernum non esse definiendum per *ἀνπλαξίαν*, sed per gravissimorum et aeternorum cruciatuum passionem; hoc loco breviter monemus, dicta Scripturae, quae pro stabilienda prima *τοῦ שאֵל καὶ ᾗδου* significatione adduximus, non posse Photiniano sensu exponi, tum quia non entis ut nullae actiones et qualitates, ita quoque nullae passiones, quas tamen damnatis in inferno constitutis longe atrocissimas Scriptura attribuit, tum quia absurdissimae inde orientur expositiones. Nam *vivum in infernum de-*

scendere erit vivum in statum mortuorum transire, Num. 16, v. 33. Psalm. 55, v. 16. *Christum ad infernum descendisse* hunc habebit sensum, quod Christus in nihilum fuerit redactus, cum tamen anima in manu coelestis Patris fuerit, corpus omnis φθορᾶς expers in sepulcro quieverit; *si in infernum descendero, tu ades*, hunc pariet sensum, si in nihilum redactus fuero, tu ades etc. Confer quae in quaest. de resurrectione impiorum suo loco superius sunt dicta. Certe qui Photinianam explicationem dicti Matth. 16, v. 18. amplectuntur, quod a non nemine factum esse constat, illi statuere cogentur, esse singulare ecclesiae, id est vere piorum, privilegium, ex statu mortuorum liberari atque ex opposito reliquos extra ecclesiam adeoque omnes impios in illo statu mortuorum manere, qua ratione impiorum resurrectionem consequenter negari in propatulo est.

2. Ὀμω-
νυμία. 7. Ad *homonymiam* referri potest, 1) quod quidam ex veteribus statuunt, inferni nomine μετωνυμικῶς in quibusdam Scripturae dictis intelligi ipsum *diabolum*, quo referunt Job. 26, v. 6. Proverb. 30, v. 16. Apoc. 1, v. 18. cap. 20, v. 14. Augustinus lib. 20. de civit. Dei cap. 15. Beda in comm. Proverb. 30. Gregorius lib. 17. moralium cap. 12. Primasius et Ansbertus in cap. 1. Apocal. cui expositioni probabilitas conciliari potest ex collatione v. 10. cum 14. in cap. 20. Apoc. quia quod in v. 10. dicitur, *diabolus missus est in stagnum ignis et sulfuris*, id in v. 14. hisce verbis efferri videtur: *infernus missus est in stagnum ignis*; 2) quod nomen inferni in quibusdam Scripturae dictis accipitur pro *ipsa damnatione* sive morte aeterna, quam diaboli et homines impii sustinebunt, in quibusdam vero pro *πῶς*, in quo ejusmodi supplicia patientur, qua de re in quaestione περὶ τοῦ τί ἐστι plenius agitur.
3. Συ-
ωνυμία. 8. *Synonymia* inferni sunt complura. Hebraeis praeter *scheol* vocatur 1) אֲבֵרֶת, *perditio*. Job. 26, v. 6: *Nudus scheol coram eo, et non est operimentum* אֲבֵרֶת, cui parallelus est locus Proverb. 15, v. 11: שְׂאִיל אֲבֵרֶת, *scheol et perditio, coram Domino*. (Quidam posterius censent ἐξηγητικόν prioris, quidam vero per *scheol* intelligunt *sepulcrum*, per *abaddon* *infernum*. Utraque significatio textui et fidei analogiae congruit. Sensus enim est, si nec in sepulcro, nec in inferno, ubi est aeterna mors et perditio, nihil est, quod Deum παντεπόπτῃν lateat, quanto minus coram ipso absconditae sunt cogitationes hominum in intimis cordium recessibus latitantes. Mercerus et Buxtorfius accipiunt de *centro sive locis imis terrae*, quae vocentur *perditio*, quia res, quae ibi sunt, sint velut nobis perditae, utpote procul a conspectu nostro remotae. Quidam utrumque accipiunt de *sepulcro*, cum Psalm. 88, v. 12. אֲבֵרֶת, eo sensu usurpetur et *scheol* in aliis Scripturae dictis pro *sepulcro* ponatur; sed praestat de inferno, qui maxime videri posset a conspectu Dei remotus, intelligere, quomodo etiam rabbi exponunt, unde etiam *abaddon* ipsis est nomen

cacodaemonis, inferni principis, cui respondet Graecum ἀπολλύων Apoc. 9, v. 11.) Job. 28, v. 22: אֲבֵרֶת אֲבֵרֶת, *perditio sive infernus et mors, dixerunt, in auribus nostris audivimus auditum ejus*. Locus hic priori parallelus est, quem Mercerus hoc sensu exponit, *quod Dei sapientia ac providentia ad infima terrae loca se extendat*, sicut metallorum in cavernis terrae generatio ostendit; sed potest etiam commode hoc sensu accipi, quod *diabolus, auctor mortis ac perditionis, non possit divinam sapientiam, quam in ecclesiae congregatione ac conservatione exserit, comprehendere, quia v. 21. dixerat: Abscondita est ab oculis omnium viventium, volucres coeli, id est angelos, ipsa latet*. Psalm. 88, v. 12: *Numquid narrabitur in sepulcro misericordia tua et veritas tua* אֲבֵרֶת אֲבֵרֶת, *in perditione sive inferno?* Proverb. 27, v. 20: אֲבֵרֶת אֲבֵרֶת, *infernus et perditio non saturabuntur*. Huc pertinent dicta, in quibus mentio fit ἀπωλείας impiorum, ea enim non solum temporalem, sed etiam aeternam eorum in inferno perditionem complectuntur Proverb. 11, v. 10. cap. 28, v. 28. Jer. 12, v. 17. Obad. 1, v. 12. 2) אֲבֵרֶת. Esa. 30, v. 33: *Ordinata est ab heri fovea*, Targ. אֲבֵרֶת *gehenna, ipsi regi, denuntiatur enim regi Assyriorum animae et corporis interitus. Potest etiam huc referri locus Job. 17, v. 6: Posuit me Deus in proverbium populorum, אֲבֵרֶת, Targ. gehenna, coram eis sum, id est abominabilis eis sum tanquam ipsa gehenna. Alii exponunt sensu plane contrario, qui antea eram tophet, tympanum, id est laetitia vel gaudium. Lutherus videtur legisse מִלֵּי אֲבֵרֶת, *prodigium*, quod ab eadem radice inusit. אֲבֵרֶת descendit. Huic tophet cognata est 3) vox אֲבֵרֶת, quae in paraphrasi Chaldaica d. l. et in Novo Testamento occurrit Matth. 5, v. 22. 29. et 30. cap. 10, v. 28. cap. 23, v. 15. et 33. Marc. 9, v. 43. 45. et 47. Luc. 12, v. 5. Jacob. 3, v. 6. אֲבֵרֶת אֲבֵרֶת, *vallis filii Hinnom*, ut plene scribitur Jos. 15, v. 18. cap. 18, v. 16. vel אֲבֵרֶת אֲבֵרֶת Jerem. 11, v. 31., vel contracte אֲבֵרֶת אֲבֵרֶת Nehem. 11, v. 30. et una dictione אֲבֵרֶת אֲבֵרֶת, Graecis elisa adspiratione et abjecto γέννα. Fuit vallis urbi Hierosolymaevicina, amoena et Cidronis aquis irrigua, cujus dominus olim fuit Hinnom aut hujus filius. In illa valle erat locus אֲבֵרֶת sic dictus a אֲבֵרֶת, *tympano*, in quo filios et filias offerebant idolo Moloch, sicut ethnici Saturno, ita ut pater filium suum traduceret per duas pyras, donec combustus moreretur, quod dum fieret, interim tympana et alia instrumenta musica pulsabantur, ne pueri, qui per ignem traducebatur, ejulatum pater audiret eumque a manibus sacerdotum repeteret, impii parentes etiam ad tympanorum sonitum saltabant, ne ejulatum audirent, 2. Reg. 16, v. 3. 2. Paral. 33, v. 6. Jerem. 7, v. 31. Existimabant, si pater unum ex filiis traduceret, reliquos fore salvos ac patrem in omnibus felicem. Iyranus in comment. Levit. 18. ex rabbinis scribit, *Moloch fuisse idolum cupreum ad formam hominis factum, interius concavum, et in illa concavitate accensum fuisse ignem, quousque idolum esset quasi ignitum, et tunc positum fuisse**

puerum inter manus idoli. Ad hanc idololatriam abolendam rex Josias locum illum contaminavit praecipiendo, ut in eum equorum, mulorum aliorumque animalium cadavera ac sordes projicerentur, et haec ben Ort zum Schjntbleiß gemacht, ne quis amplius ibi liberos suos comburere vellet. 2. Reg. 23, v. 10: *Et contaminavit (Josias) tophet, quod est in valle filii Hinnom, ne quis traderet filium suum aut filiam suam per ignem ipsi Moloch.* Inde ibi erat perpetuus ignis, quo sordes et ossa cadaverum comburebantur, ex quo factum, ut μεταφορικῶς locus supplicii impiorum post mortem 1. ignominiae, 2. cruciatus, 3. ejulatus, 4. horroris et ignis ἀσπύτου causa vocaretur gehenna. Quidam addunt etiam, voraginis et hiatus causa infernum conferri cum tophet, sicut et Lutherus Esa. 30, v. 33. Hebr. תַּפְתֵּי reddidit per foveam, sed rabini memorant, tophet non fuisse obscurum quoddam specu vel foveam subterraneam sed amoenam vallem, nisi quis statuere velit, progressu temporis, postquam Josias locum illum contaminavit, foveam in eo fuisse factam. Sed Brocardus in descriptione locorum Terrae sanctae tradit, *vallem Gehinnon adhuc hodie esse loca amoenissima, deliciis plena, viridariis et hortis consita, irrigata a torrente Cidron.* Hieronymus in comm. cap. 10. Matth. tom. 6. p. 17: *Nomen gehennae in veteribus libris non invenitur, sed primum a Salvatore ponitur. Quaeamus ergo, quae sit hujus sermonis occasio. Idolium Baal fuisse juxta Hierusalem ad radices montis Moria, in quibus Siloa fuit, non semel legimus. Haec vallis et parva planities irrigua erat et numerosa plenaque deliciis, lucusque in ea idolo erat consecratus. In tantam autem dementiae populus Israël venerat, ut, deserta templi vicinia, ibi hostias immolaret et rigorem religionis delicias vincerent, filiosque suos daemoniis incenderent vel initiarent. Et appellabatur locus ille gehennom, id est vallis filii Hennom. Hoc regum volumen et Paralipomenon et Hieremias scribunt plenissime. Et comminatur Deus, se locum ipsum impleturum cadaveribus mortuorum, ut nequaquam vocetur tophet et Baal, sed vocetur polyandrium, id est tumulus mortuorum. Futura ergo supplicia et poenas perpetuas, quibus peccatores cruciandi sunt, hujus loci vocabulo denotantur. Christus in locis paulo superius citatis vocat gehennam ignis, quod utroque modo exponi potest, ignis gehennalis et gehenna ignea sive ardens, juxta canonem idiotiam Hebraici: Duo substantiva in statu regiminis sunt posita, modo prius sive regens, modo posterius sive rectum est, loco adjectivi. Reliquas inferni appellationes recenset Galatinus lib. 6. de arcan. cap. 7. ubi ex rabbinis sic disserit: In lib. ערובין in cap. עשיין פסין legitur, quod rabbinus Jehosuas filius Levi dixit, septem esse gehennae nomina, quae sunt שאיל infernus, אברין, perditio, באר שחח puteus vel lacus corruptionis Psalm. 55, v. 24. בור שאון puteus tumultus vel mugitus et צל מרת lutum fecis Psalm. 40, v. 3. מרת צל umbra mortis Psalm. 107, v. 14. שאיל תחתית in-*

fernus inferior Dent. 32, v. 22. et Psalm. 85, v. 13. Schindlerus in lexic. in voce אגל addit, *infernum etiam a rabbinis vocari ציקה siccitatem*, adducit enim dictum rabbinorum, *quod infernus infixus in terra septem habitationibus, תחת אברין, תחת ציקה, תחת תחתית, תחת ציקה שאיל, תחת ציקה צל*

9. Graecis infernus vocatur 1. ἄδης vel αἴδης, de quo jam ante egimus in etymologia. Cognatum est nomini ἄδης ac αἴδης vox αἴς, de qua Varinus dicit, quod sit composita παρὰ τοῦ Α στερητικοῦ; 2. τάρταρος, quod nomen in Scripturis quidem non occurrit, sed verbum ex eo formatum τάρταρος, in infernum detrudo, habetur 2. Petr. 2, v. 4. Dicitur autem τάρταρος secundum Varinum in lexic. col. 1733. et Eustathium, *ὅτι τετάρταται καὶ κατέψνυται ἀπὸ ὧν καὶ Ὀμηρον, ηἰρόεντα γὰρ αὐτὸν λέγει, ἡ γεῖθελς ἐστὶν ἴτοι σκοτεινὸς καὶ οὐ λάμπεται, ἀπὸ μέντοι ὑπόγειος καὶ ἀνήλιος καὶ διὰ τοῦτο ψυχρὸς, quia frigidus est et egebidus, cum sit solis et luminis expers et ob id frigidissimus. Quidam vero inde dictum putant, ὅτι τέρπει καὶ δαμάζει ἅπαντα, quia domat omnia et, quod semel hausit, sine spe reditus detinere conatur; vel quia ταραττει, perturbat et confundit omnia, est enim in inferno mera ἀταξία, horribilis confusio et perturbatio; vel etiam quia terret viventes, quis enim ad ejus memoriam non extimescat? Stephano in thesaur. tartarus dicitur videtur a ταρασσω vel διὰ τὸ ταραχῶδες ἐκεῖ τοῦ αἴθος, vel quia opacis suis tenebris aut etiam frigore ταρασσει καὶ ταρατεῖν ποιῆι, id est exterrit et tremefacit. 3. γέεννα, de qua voce diximus in nomenclatura Hebraica; 4. ἄβυσσος, Luc. 8, v. 31. Rom. 10, v. 7. Apoc. 9, v. 1. cap. 11, v. 7. cap. 17, v. 8. cap. 20, v. 1. et 3. βυσσός est profundum mare Iliad. ω, ubi notant grammatici βυθόν ab Ionibus dici βυσσόν, inde ἄβυσσος per pleonasmum ἐπιτατικόν idem quod ἄβυθος imus ac profundissimus locus. Suidas deducit a δύν subeo, ingredior, ex quo per mutationem fit βύν, fut. βύσω, inde βυσσός et ἄβυσσος, quo nemo ob profunditatem ingredi potest. Quidam βύν exponunt tego, ut ἄβυσσος sit locus, qui a multitudine aquarum operitur. Aretas in Apocal. hanc tradit etymologiae rationem, quod profunditas illa maris non βέβυσται, non est operata nec obturata, sed magno hiatus semper patet. Quidam rectius putant ἄβυσσον dictam ἀπὸ στερητικοῦ μορτου Α καὶ βυσσός, ut sit altitudo expers fundi. LXX interpretes utuntur plerumque pro inexhausta maris voragine, quae Hebraeis dicitur תהום, sed in Novo Testamento hoc nomine vocatur infernus, qui est quasi altissima et profundissima quaedam vorago omnes diabolos et damnatos olim in sinum suum receptura. Sicut abyssus non habet fundum, sic damnatorum cruciatus non habet terminum. Praepostera est etymologia Alexandri Alensis, qui abyssum dictum putat ab α, quod est sine, et bysso, quod est genus lini candidissimi, ut sic abyssus dicatur quasi sine claritate. Gersonius tractat. 11. super Cantic. Mariae septem ponit abyssos. Scho-*

XX. 150.

lastici monent, vocem *abyssi* accipi dupliciter, 1. *proprie et literaliter*, ut notet impenetrabilem profunditatem maris, et 2. *metaphorice*, et quidem primo pro peccatis, quae sunt *abyssus*, multa et tenebrosa nimis altam damnationis abyssum promerentibus; secundo pro poenis inferni, quo referunt illud Psalm. 42: *Abyssus abyssum invocat, id est de iudicio conscientiae ire cogor ad iudicium damnationis*; tertio pro divinis iudiciis, quae sunt incomprehensibilia non tantum humano, sed etiam angelico sensu.

10. Latinis infernus vocatur 1. *Avernus*. Fuit autem Avernus lacus Campaniae in sinu Bajano, quem Caesar repurgavit, aqua ejus adeo gravem exhalante odorem, ut aves supervolantes necaret, nomen inde videtur accepisse, quod avibus sit adversus. Servius in Maronem. Hinc μεταφορικῶς a poetis ad infernum transfertur, ut constat ex illo Maronis:

— — *Facilis descensus Averni,
Sed revocare gradum et superas evadere ad
auras,
Hoc opus, hic labor est.* libr. 6. Aeneid.

2. *Orcus*, quod itidem poetice. Quidam derivant ab *urgendo*, sed rectius derivatur a Graeco ὄρκος, quia dii per Stygiam paludem jurare a poetis fingunt. 3. *Barathrum*, ex Graeco βάραθρον, fuit apud Athenienses supplicii locus, inde μεταφορικῶς ad infernum accommodatur. Germanicum Helle quidam per ἀντίφραση dictum putant quasi *minime lucidum*, sicut parcae quasi minime parcentes et bellum quasi minime bellum dicitur. Rectius statuunt, qui a concavitate formant, daß sie höhl und weit, est enim tenebrosus et profundus ille carcer, in quem diaboli et omnes damnati ad aeternas poenas sustinendas in die iudicii projicientur.

11. Ad synonymian pertinent *paraphrasticae descriptiones inferni*, quarum quaedam sunt *propriae*, quaedam vero et quidem pleraeque omnes *metaphoricae*; quaedam a *subjectis*, quaedam vero ab *adjunctis* petita. Vocatur enim infernus *captivitas* Psalm. 68, v. 19. Eph. 4, v. 8. *lacus sine aqua* Zach. 9, v. 11. φυλακή, *carcer, in quo novissimus quadrans persolvendus* Matth. 5, v. 26. Luc. 12, v. 58. 1. Petr. 3, v. 19. *αὐλή, aula et palatium, Satanæ* Luc. 11, v. 21. *κάμινος τοῦ πυρός, caminus ignis, ubi erit fletus ac stridor dentium* Matth. 13, v. 42. *τόπος τῆς βασάνου, locus tormentorum* Luc. 16, v. 28. *lacus ac torcular irae* Apoc. 14, v. 19. ἡ λίμνη τοῦ πυρός ἢ καιομένη ἐν θεῷ, *stagnum ignis ardens sulfure* Apoc. 19, v. 20. *λίμνη τοῦ πυρός καὶ θεοῦ, stagnum sulfuris et ignis, in quo cruciantur dammati die ac nocte in secula seculorum* Apoc. 20, v. 10. 14. et 15. ἡ λίμνη ἢ καιομένη πύρρ καὶ θεῷ, *stagnum ardens igne et sulfure* Apoc. 21, v. 8. Cum primis vero luculentae descriptio inferni exstat Esa. 30, v. 33: *Disposita est ab heri topheth sive fovea, etiam ipsa regi praeparata est,*

profundam fecit, dilatavit, pyra ejus ignis et ligna multa erunt, flatus Domini sicut torrens sulfuris succendet eam. Tribuitur inferno ac damnatis in eo constitutis *vermis et ignis* Esa. 66, v. 24. Marc. 9, v. 44. *opprobrium et contemptus sempiternus* Dan. 12, v. 2. πῦρ ἄσβεστον Matth. 3, v. 12. *αἰὼρος ἐξέτερον* Matth. 22, v. 13. *ignis aeternus paratus diabolo et angelis ejus* Matth. 25, v. 41. Jud. v. 7. *κόλασις αἰώνιος, supplicium aeternum* Matth. 25, v. 46. *interitus aeternus* 2. Thess. 1, v. 9. *κρίμα αἰώνιον, aeterna damnatio* Hebr. 6, v. 2. *σειραὶ ζόφου* 2. Petr. 2, v. 4. *ζόφος τοῦ σκότους* v. 17. Jud. v. 6. et 15. **XX** 152. *mors secunda et aeterna* Apoc. 2, v. 11. cap. 20, v. 6. cap. 21, v. 8. etc. quorum dictorum *emphasin* in sequentibus expendemus. Apud veteres haec occurrunt descriptiones: Justinus apol. 2. pro Christian. p. 51: *ἡ γέεννά ἐστι τόπος, ἐνθα κολάζεσθαι μέλλουσιν οἱ ἀδικῶς βιώσαντες καὶ μὴ πιστεύοντες ταῦτα γενήσεσθαι, ὅσα ὁ θεὸς διὰ τοῦ Χριστοῦ ἐδίδαξεν.* Tertullianus in apologet. cap. 49: *Infernus est ignis arcani subterraneus ad poenam thesaurus.* Auctor libri de tripl. habitac. cap. 1: *Infernus est locus plenus tenebrarum et stultitiae, offensionis, discordiae, odii, amaritudinis, doloris, tristitiae, turpitudinis, miseriae et vindictae ineffabilis, in igne inexstinguibili, denique omnis mali, quod nec dici nec cogitari potest.* Haymo in cap. 13. Osee: *Infernus est locus, in quo animae recluduntur ad poenas pro qualitate meritorum.* Anselmus lib. 1. de imag. mundi cap. 11: *Infernus est locus ignis et sulfure horridus, inferius dilatatus, superius coangustatus. Hic lacus vel terra mortis dicitur, quia animae illuc descendentes veraciter moriuntur, hic et stagnum ignis dicitur, quia ut lapis mari, ita animae illuc immerguntur. Terra tenebrosa vocatur, quia et fumo et nebula foetoris obscuratur; terra oblivionis, quia sicut ipsi obliti sunt Dei, sic eorum obliviscetur misereri Deus; tartarus ab horrore et tremore, gehenna, id est terra ignis.* Varinus in lexic. col. 35: *ἔδης χωρὶον ἀπεργές καὶ σκότους αἰώνιον πεπληρωμένον. Infernus est locus et lacus perditionis animae et corporis.* Thomas 2. sent. dist. 6. q. 3: *Infernus est horridus, tenebrosus et poenalis locus daemonum.* Hebraei vocant *בְּרֵית הַמֵּתִים*, domum mortuorum, aeterna scilicet morte.

CAPUT II.

DE ΤΩ ὅΤΙ, AN SIT INFERNUS.

12. Ab *onomatologia* transitum facimus ad *πραγματολογίαν*, in qua primo loco occurrit quaestio *περὶ τοῦ ὅτι, an sit infernus.* Esse infernum, contra Epicureos et empactas demonstramus: 1. *ex manifestis Scripturas dictis tam Veteris quam Novi Testamenti.* Dicta Veteris Testamenti petita sunt 1. *ex Moysse.* Num. 24, v. 20: *Principium gentium*

An sit
Infernus
Affirmat
probatu
1. ex Se
1. V. T
1. ex M
so.

- Amalec et novissimum ejus יְרֵי אֲבִי, in seculum perit. v. 24. Chittim in seculum peribunt. Targum reddidit, finis ejus in aeternum peribit, vel finis ejus erit, ut in aeternum pereat. Praedicatur ergo Amalecitis et omnibus ecclesiae hostibus ac persecutoribus aeternam exitium, nisi a furore suo desistant et ad Deum convertantur. Deut. 32, v. 22: Ignis succensus est in furore meo, et ardebit אֵשׁ אֲחֻזָּה, usque ad infernum inferiorem. Ira Dei, quae est ignis consumens, non tantum temporalibus, sed aeternis et infernalibus poenis impios afficit. Glossa in libro Tanhuma תַּנְחֻמָּה, in naso vel furore meo, exponit in medio gehennae, sicut consequenter dicitur, et ardebit usque ad infernum inferiorem; Targum incendium forte sicut ignis egressum est a facie mea et consumpsit usque in infernum inferiorem. Hieronymus in comm. Esa. 65: Testimonii illius Deut. 32. sensus est, quod ignis*
153. *Dei atque vindicta semper ardeat peccatoribus et eos usque ad inferos persequatur. Qualis erat et dives ille in evangelio purpuratus, qui aeternis torquebatur ardoribus. Terram quoque, hoc est carnem nostram, et gemina ejus, hoc est carnis desideria, eadem flamma comburet et fundamenta montium, quae se elevant contra Dei scientiam. Ipsos quoque montes Dei jacula disperdent, ut humiliati in poenis montes esse desistant. Gregorius lib. 18. moral. cap. 12: Impiis flagella ab hac vita inchoant et in aeterna percussione perdurant, unde per Moysen dicit Dominus: Ignis exarsit ab ira mea et ardebit usque ad inferos deorsum. Quantum ad praesentem etenim percussione spectat, recte dicitur, ignis exarsit ab ira mea; quantum vero ad aeternam damnationem, apte mox subditur, et ardebit usque ad inferos deorsum. Procopius, Rupertus et alii utrumque ad inferni poenas referunt, dicitur enim hic ignis succensus, quia in Dei praescientia et decreto praeparatus est, ut suo tempore diabolos et impios exurat. Matth. 25, v. 41. dicitur succensus in furore Domini, quia ira et justum Dei judicium poenas illas infligit impiis. Dicitur ignis ille arsurus usque ad inferni novissima, quia ira et ultio Dei non solum in hac vita, sed etiam in futura involvit impios poenis promeritis. Dicitur terram devoraturus et montium fundamenta combusturus, quia in die judicii terra et quae in ea sunt opera, hoc igne irae divinae exurentur 2. Petr. 3, v. 10.*
- Ex 150. 13. 2. *Ex Jobo. Job. 7, v. 9: Sicut deficit nubes et abit, sic descendens in infernum non adscendit. (Mercerus accipit אֲחֻזָּה pro sepulcro, ut sit sensus, eum, qui semel mortuus, non reviviscere, scilicet juxta naturam, sed potest etiam haud incommode applicari ad infernum, ex quo nulla redemptio. Quos enim semel in locis poenalibus justitia judicantis damnat, eos nequaquam ultra misericordia parentis liberat.) cap. 10, v. 20: Dimittite me, cessa a me, et confortabo me paululum, v. 21. antequam vadam et non revertar, ad terram tenebrarum et umbrae mortis, v. 22. terram obscu-*
- ritatis, sicut caligo umbrae mortis, et non sunt in ea ordines et tenebrescet sicut caligo, vel quod in ea splendidum est caligini simile. (Plerique interpretes accipiunt de morte corporali, per quam homines tentati ac desperabundi videntur sibi ingredi regionem tenebris et densissima caligine obsitam, in qua non sunt vices diei ac noctis, aestatis et hiemis, caloris et frigoris, ortus et occasus siderum, sed mera caligo et confusio etc. Sed Gregorius lib. 9. moral. c. 46. (alias 38.) accipit ut descriptionem inferni. Quid terrae tenebrae nomine, inquit, nisi tetra carceris claustra signantur? quae aeternae mortis caligo operit, quia damnatos quosque in perpetuum a vitae luce disjungit. Nec immerito infernus terra dicitur, quia quicumque ab eo capti fuerint, stabiliter tenentur. Recte igitur inferni claustra tenebrosa terra nominatur, quia quos puniendos accipiunt, nequaquam poena transitoria vel phantastica imaginatione cruciant, sed ultione solida perpetuae damnationi servant etc. Sanctus vir sive sua, sive humani generis voce dimitti se postulat, antequam vadat, non quia ad terram tenebram, qui culpam deslet, iturus est, sed quia ad hanc procul dubio, qui plangere negligit, vadit, sicut debitori suo creditor dicit, solve debitum, priusquam pro debito constringaris, qui tamen non constringitur, si quod debet, solvere non moratur etc. Quae adhuc loca subtilius describuntur, cum dicitur terra miseriae et tenebrarum. Miseria ad dolorem pertinet, tenebrae ad coecitatem. Ea ergo, quae a conspectu districti judicis expulsos tenet, miseriae et tenebrarum terra dicitur, quia foris dolor cruciat, quos divisos a vero lumine coecitas obcurat. Quamvis miseriae et tenebrarum terra intelligi et xx. 154. aliter possit, nam haec quoque terra, in qua nascimur, est quaedam miseriae, sed tenebrarum non est, quia multa hic corruptionis nostrae mala patimur, sed tamen adhuc in ea per conversionis gratiam ad lucem redimus, veritate suadente: Ambulate, dum lucem habetis, ne vos tenebrae comprehendant. Illa vero simul et miseriae et tenebrarum terra est, quia quisquis ad toleranda ejus mala descenderit, nequaquam ulterius ad lucem redit. In cujus adhuc descriptione subjungitur, ubi umbra mortis et nullus ordo. Sicut mors exterior ab anima dividit carnem, ita mors interior a Deo separat animam. Umbra ergo mortis est obscuritas divisionis, quia damnatus quisque cum aeterno igne succenditur, ab interno lumine tenebratur. Natura ignis est, ut ex se ipso exhibeat lucem et concremationem, sed transactorum ultra illa flamma vitiorum concremationem habet et lumen non habet. cap. 47. (alias 39.) Absesse ordo supplicii dicitur, quia quibuslibet rebus in poenam surgentibus propria qualitas non servatur. Unde et protinus subinfertur: et sempiternus horror inhabitat; in hujus vitae tormenti timor dolorem habet, dolor timorem non habet, quia nequaquam mentem metus cruciat, cum pati jam coeperit, quod metuebat. Infernum vero et umbra mortis obcurat et sempiternus horror inhabitat,*

quia ejus ignibus traditi et in suppliciis dolorem sentiunt, et in doloris angustia pulsante se semper pavore feriuntur, ut et quod timent, tolerant, et rursum quod tolerant, sine cessatione pertimescant. Hic flamma, quae succendit, illuminat, illic ignis, qui cruciat, obscurat; hic metus amittitur, cum tolerari jam coeperit, quod timebatur, illic et dolor dilaniat et pavor angustat. Horrendo igitur modo erit tunc reprobis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate. Eodem modo hunc locum Jobi exponunt Ambrosius, Ansbertus lib. 7. in Apocal. cap. 16. et Innocentius lib. 3. de contemptu mundi cap. 4.) cap. 20, v. 18: *Luct, quae fecit omnia, nec tamen consumetur, juxta multitudinem adinventionum suarum, sic et sustinebit* (Gregorius lib. 15. moralium cap. 11. ad poenas damnatorum refert. *Persolvit, inquit, in tormento ea, quae hic illicita servavit desideria, et flammis ultricibus traditus semper moritur, quia semper in vita servatur etc. sed quia multitudo iniquitatis ejus exigit, ut carere suppliciis nunquam possit, apte subjungitur: juxta multitudinem adinventionum sustinebit. Qui enim multa invenit ad culpam, novis inventionibus cruciatur in poena etc. sed in Hebraeo paulo aliter legitur.) v. 26. *Venient super impium omnes horribiles tenebrae absconditas, et devorabit eum ignis* *מַעַלְמֵי הַיְמִינִים*, non sufflatus, qui non accenditur, opera scilicet hominis. (In sensu literalis accipitur de poenis hujus vitae, quod igne coelitus delapso exempla irae divinae in impios quandoque statuuntur, Gen. 19. 2. Reg. 1. quia statim sequitur, *conteretur superstes in tabernaculo ejus. Sed quia poenae temporales, quae impiis in hac vita irrogantur, sunt initia atque indicia aeternarum poenarum, et quia v. 27. additur *detegent coeli iniquitatem ejus etc. ideo Chaldaeus et rabbinus Salomon accipiunt de igne gehennae, quo etiam respexisse videtur Pagninus, quando vertit ignis inextinguibilis, quod est epitheton infernalis ignis proprium Matth. 3, v. 12. Innocentius lib. 3. de contemptu mundi c. 6: *Ignis gehennae nec liquis nutritur, nec flatu succenditur, sed a Deo creatus est inextinguibilis, scriptum est enim, devorabit eos ignis, qui non succenditur.*) cap. 21, v. 19: *Ducunt in bonis dies suos et momentum ad infernum consternantur.* (Quidam secuti paraphrasten Chaldaicum *שֵׁנִי* exponunt pro sepulcro ac *יְרִידָה* exponunt per *יְרִידָה*, descendunt, a rad. *יָרַד*, ut sit sensus, impii per totum vitae suae cursum sunt albae gallinae filii et exoptatis rerum successibus fruuntur, quin et in ipso mortis agone non torquentur diuturnis doloribus, non conficiuntur lento morbo, sed repente et suaviter moriuntur facillimo mortis genere hinc abrepti. Sed Lutherus noster ad infernum retulit, *ſie eſtſchreſſen ſaum einen Augenblick vor der Helle*, hoc est vivunt in supina securitate, nec de morte, nec de inferno cogitantes, qua ratione verbum *יְרִידָה* formatur a rad. *יָרַד*, consternavit, ut dagesch suppleat *ר* geminandum. Vulgatus interpres reddidit in puncto ad infernum descendunt.) cap. 24, v. 19: *Ut siccitas et****